
 
 CONSILIUL JUDETEAN BRAILA 
 
 

PROCES-VERBAL 

incheiat in cadrul sedintei extraordinare a Consiliului Judetean Braila, 

care a avut loc in data de 23 august  2023, ora 9,00 

 

 Domnul presedinte Chiriac Francisk Iulian:   
 

In conformitate cu prevederile legale din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, prin adresa nr.18323/22.08.2023, transmisa fiecarui consilier judetean in baza 
Dispozitiei Presedintelui Consiliului Judetean Braila nr. 355/22.08.2023, a fost convocat Consiliul 
Judetean Braila, in sedinta extraordinara, astazi, 23.08.2023. 

Fac precizarea ca sedinta se va desfasura prin mijloace electronice, prin platforma online 
de videoconferinta a Consiliului Judetean Braila. Cvorumul/participarea la sedinta si rezultatul 
votarii se calculeaza prin insumarea consilierilor judeteni prezenti sincron pe platforma online de 
videoconferinta, inclusiv in sala de desfasurare a sedintei. 

In urma verificarii conectarii pe platforma, rezulta ca la sedinta sunt prezenti online 27 de 
consilieri judeteni, plus presedintele Consiliului Judetean Braila. In total, 28 de membri, din 31 de 
membri in functie. Dl. consilier judetean Lungu Danut a semnalat telefonic faptul ca urmeaza sa 
se conecteze online la platforma.  

Lipsesc domnii consilieri judeteni Dorobantu Stavarel si Necoara Anamaria (concediu 
medical). 
 La sedinta au fost invitati: Directorul Executiv al Directiei Administrare Patrimoniu si 
Evidenta Bugetara,Directorul Executiv Adjunct al Directiei Administrare Patrimoniu si Evidenta 
Bugetarasi Directorul Executiv al Directiei Administratie Publica, Contencios,din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judetean Braila. 

Asadar, in conformitate cu prevederile art. 135 alin. 7 din OUG nr. 57/2019, va propun 
aprobarea urmatoarei ordini de zi: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului “Investiții în sistemul informatic și 
în infrastructura digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila”, a cheltuielilor 
legate de proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Brăila, prin Consiliul Județean Brăila și Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila. 
 
Supun la vot ordinea de zi.  
 
Cine este pentru? 
Impotriva? 
Abtineri? 

 
Situatia voturilor: 
 
Voturi  “pentru”: 28 
Voturi “impotriva”: 0 
Abtineri: 0 
 
Ordinea de zi este aprobata in unanimitate. 
  
Domnul presedinte Chiriac Francisk Iulian:   
 
In consecinta,  pentru operativitate, va propun sa trecem direct la dezbateri si deliberari. 
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1. Proiect de hotarare privind  aprobarea proiectului “Investiții în sistemul informatic și în 
infrastructura digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila”, a cheltuielilor legate de 
proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Brăila, 
reprezentată de Consiliul Județean Brăila și Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila. 
Daca sunt discutii legate de acest proiect de hotarare, aveti cuvantul. 
 
*Dl consilier judetean Pricop Cristian a semnalat faptul ca la acest proiect de hotarare nu 
participa la vot. 
**Dl consilier Lungu Danut, la randul sau,  a semnalat,  telefonic, faptul ca inca nu a reusit 
conectarea online, din motive tehnice, dar, votul sau, este „pentru”. In acest context, dl 
Presedinte a solicitat sa transmita in scris. 

 
Cine este "pentru”?  
Cine este "impotriva”?  
Abtineri?  
 
Situatia voturilor:  
Voturi “pentru”: 27 
Voturi ”impotriva ”: 0  
Abtineri: 0  
 
Proiectul de hotarare privind  aprobarea proiectului “Investiții în sistemul informatic și în 
infrastructura digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila”, a cheltuielilor legate de 
proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Brăila, 
reprezentată de Consiliul Județean Brăila și Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila a fost 
aprobat cu 27 de voturi „pentru”. Dl consilier judetean Pricop Cristian nu a participat la vot. 
 
                  *      
                                             *          * 
 
 Epuizandu-se materialele inscrise pe ordinea de zi, declar inchise lucrarile sedintei 
extraordinare a Consiliului Judetean Braila din data de 23 august 2023. 
 
 

Intocmit, 
         Hazaparu Marinela 

 
 

      PRESEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL 
                                                                                            AL JUDETULUI, 

            Chiriac Francisk-Iulian                  Priceputu Dumitrel 
 
 
 
 
 
 
 
P.V. /2 ex. 

 


